

Sporta PASAULIS

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā
Redakcija un kanceleja: Rīgā, Pils ielā Nr. 9.
dz. 8 (blakus bij. Nodokļu dep.). Darba
laiks katru dienu no pl. 10—12 un 13—15.
Pasa žurnāla reģ. Nr. 21175.

9. februārī 1942. g. Nr. 17.

Atbrīvoto latviešu pirmie ziemas sporta svētki

A. Bērziņš 8. reizi izcīna Latvijas meistara titulu ātrslidošanā

Vakar un aizvakar latviešu ziemas sportistu saime piedzīvoja priecīgu brīdi. Bij. ASK slidotavā risinājās latviešu pirmie ziemas sporta svētki pēc atbrīvošanas no boļševiku jūga. Svētku svinīgā atklāšana notika vakar. Brašu soli parādes gājienā slidotavā iesoļoja visu ledus sporta nozaņu pārstāvji — ātrslidotāji, daiļslidotāji un ledushokejisti. Gājiena priekšgalā plīvoja Lielvācijas un Latvijas karogi. Svētkus ar īsu uzrunu atklāja Iekšlietu pārvaldes un personāllietu ģenerāldirektorijas ģenerāldirektors ģenerālis Dankers. Sporta svētku programmā 2 dienas risinājās ātrslidotāju, ledushokejistu un daiļslidotāju sacensības. Ātrslidošanā un ledushokejā reizē noskaidrojās jaunie Latvijas meistara titulu ieguvēji. Ātrslidošanā 8. gadu pēc kārtas meistara godu izcīnīja Ansons Bērziņš, bet ledushokeja fināla cīņā triumfēja US vienība. Vakar mūsu labāko ledus sportistu cīņās noraudzījās vairāk kā 1500 skatītāju. Sacensības visās nozarēs risinājās priekšzīmīgā kārtībā.

Galveno uzmanību saistīja ātrslidotāju meistarsacībes cīņās, jo tieši šai ziemas sporta nozarē mūsu sportisti uzrādījuši jau arī starptautiski augstvērtīgus rezultātus. Ātrslidošanas meistarsacībes sniedza šādu risinājumu:

1. diena

Deļ Latvijas meistara titulu ātrslidošanā cīnījās mūsu labākie 1. klases slīdskrejēji. No latviešu izcilākajiem ātrslidotājiem šoreiz pie starta nerodēja vienīgi Belītu. Jau abas pirmās dienas sacensības — 500 m un 5000 m slidojumā pārliecinoši izvirzīja meistara goda aizstāvētāju — mūsu līggadīgo meistaru — Alionu Bērziņu. Viņš uzvarēja abos pirmās dienas slidojumos. 500 m Bērziņš, skrīlot pāri ar Tabaku, veica 45,2 sek. Otru labāko laiku sasniedza sprinta speciālists Alfreds Bīte — 46,5 sek. 3. vietā negaidīti ierindojās Grantiņš, kas šogad sacīkstēs piedalījās pirmo reizi. Viņš gan zaudēja cīņu Bītem, bet Grantiņa uzrādītais laiks — 47,2 sek., tomēr deva 3. vietu. Teltcamā laikā 800 m distanci absolvēja Krastiņš, kas pie tam skrēja viens pats. Ar 47,5 sek. rezultātu Krastiņš iegūma 4. vietu. Viņa pārspētos palika arī Tabaks un Ābolis. 5. vieta piekrita Tabakam 47,6 sek., 6. Ābolam 47,8 un 7. S. Strodam 48,3.

Interesanti risinājās 5000 m slidojums. Skrīlot pirmā pāri Bērziņš uzrādīja samērā vāju 9:29,2 min. laiku. Skita, ka šo rezultātu visticamāk izredzes pārspēt Tabakam un arī Ābolam. Tomēr šis cerības nepiepildījās. Izrādījās, ka pasmagalā ledus ceļā, nākot klāt vēl dzestram gaisam, kas levdroļam apgrūtināja elpošanu, nebija viegli slidot garāku distanci. Ābolis gan sākumā uzrādīja labākus starplaikus, bet tad viņam pietrūka izturības. Kopēja klasificējumā Ābolam tomēr piekrita atzīstams 2. vietas ieguvums. Šoreiz nemaz nevarēja pazīt Tabaku. Savu lomiloto 5000 m distanci viņš veica negaidīti vāji. Jau pirmajā rīkī Tabaks zaudēja, salīdzinot ar Bērziņu starplaiku, 4 sekundes. Belgas Tabaku no Bērziņa šķīra no mazāk kā 26 sekundēm. Tabaks 5000 metros iegūma tikai 5. vietu. Vi-



Jaunā Latvijas ledushokeja meistarvīnība — Universitātes Sports. 1. rindā (no kreisās) — Ansons un Bauris. 2. rindā — Bebris, Blukis, Klēvs, Auziņš, Pētersons un Vedējs. O. Sprīdes uzņēmums.

ņā pārspēja pat sprinta meistars Bīte, kas līdz šim nekad vēl Tabaku nebija uzvarējis kadā garākā slidojumā. Teltcamā 5000 m veica Krastiņš, kas sākumā sekmiļi izturēja meistara Bērziņa tempu. 5000 m tehniskie rezultāti — 1. Bērziņš 9:29,2 min.; 2. Ābolis 9:34,4; 3. Krastiņš 9:35,5; 4. A. Bīte 9:54,7; 5. Tabaks 9:55,2; 6. Grantiņš 10:00,8; 7. S. Strods 10:03,8. No pirmās dienas sacensībām 5000 m slidojums glabāja sevi lielāko pārsteigumu. Pavisam negaidīti nāca Tabaka neveiksme, un tāpat neviens necerēja, ka tik labi veikšies mūsu ātrslidotāju jaunās paaudzes pārstāvējiem — Ābolam un Krastiņam.

Pirmās dienas kopvērtējumā pārliecinoši 1. vietā izvirzījās Bērziņš ar 102,120 punktiem. Teltcamais 5000 m veikums 2. vietā kopvērtējumā ierindoja Krastiņu — 105,050 p. un 3. Ābolu 105,240 p. Cīņā viņam kā 4. sokoja A. Bīte 105,940 p., kamēr Tabaks 5. vietu iegūma ar 2 punktu vāļāku rezultātu — 107,120 p. 6. bija Grantiņš ar 107,280 p. un 7. S. Strods 108,690 p.

Tāpat kā Bērziņš 1. klasē, tā 2. klasē abās pirmās dienas sacensībās savu pārkāpumu pierādīja Vencis. Priekšzīmīgs bija Ven-

ča 3000 m skrējieni, kur viņam vecmeistars Rumba bija aprēķinājis 5:43,0 min. laiku, un šai tempā Vencis arī distanci veica. Pēc garāka pārtraukuma 2. klasē startēja arī mūsu kādreiz izcilais garo distancu speciālists Jurjevs. Šoreiz viņam, pretēji agrākām dienām, vislabāk veicās 5000 m slidojumā, kur Jurjevs iegūma 3. vietu. 2. klasē 500 metros vietas sadalījās — 1. Vencis (Rīga) 51,7 sek.; 2. Felsbergs (Smiltene) 52,7; 3. Jurjevs (Rīga) 54,1; 4. Cļemajēcis (Smiltene) 54,5; 5. Ozoliņš (Rīga) 55,0. 3000 m. sacensībā — 1. Vencis 5:43,2 min.; 2. Ozoliņš 5:55,5; 3. Felsbergs 6:00,3; 4. Cļemajēcis 6:01,7; 5. Jurjevs 6:11,7. Pirmās dienas kopvērtējumā — 1. Vencis 108,900 p.; 2. Felsbergs 112,750 p.; 3. Ozoliņš 114,233 p.; 4. Cļemajēcis 114,783 p.; 5. Jurjevs 116,050 p.

Slēvītes aizvakar sacentās vienīgi 500 m slidojumā. Pazīstamā diskobole Koluza bija maz bīstama konkurente ātrslidošanas meistarēi Aļeksejevai, kas 500 m veica 57,5 sek., kamēr viņas pašas Latvijas rekords ir 54,5 sek. Koluza mērķi sasniedza tālu iepakā — 1:19,0 min. laikā.

(Turpinājums 2. lp. p.)

Provincēs sportistu sagatavošanai vajadzīgi lietpratēji

Provincēs sporta vadītāju sanāksme Rīgā

Vakar Rīgā, S un FKP aicināti, sarādās provincēs sporta dzīves vadītāji, lai kopējās pārrunās atskatītos uz padarīto un lemtu par darbu nākamībā. Sanāksmē piedalījās arī daudzi Rīgas sporta nozaru vadītāji.

Atklāšanas uzrunu teica Sporta un fiziskās kultūras pārvaldes priekšnieks R. Plūme. Pēc provincēs sporta vadītāju apsveikšanas R. Plūme dziļā sirsnībā pieminēja boļševiku aizvestos un noslepkavotos latviešu sportistus. Ar īsu klusuma brīdi sanāksmes dalībnieki godināja mums zudušos.

Tad sporta referents pie Valsts komisāra Maas nolāsīja plašu un vērtīgu referātu par sporta un fiziskās kultūras nozīmīgumu. Viņš klausītājus iepazīstināja ar to, cik plaši sports un fiziskā kultūra izversta Lielvācijā.

Tālāk sekoja provincēs sporta vadītāju ziņojumi. Kā pirmais savu ziņojumu nodeva Smiltenes sporta dzīves vadītājs Upmanis. Smiltene 7. decembrī darbu uzsākus Smiltenes sporta biedrība, kas līdz šai dienai jau apvieno apm. 70 smiltenešu sportistus. Basketbola sacensībām smiltenešiem ir zāle. Janvāra mēneša beigās iekārtota arī slidotava, bet 333 m. garais ātrslidošanas skrejceļš un daiļslidotāju laukums atrodas uz dambja ledus klāja. Šeit jau arī risinājās pirmās levdroļamācības sacīkstes ar labāko Rīgas slīdskrejēju līdzdalību. Smiltenešu nākotnes nodomos ir iekārtot sporta laukumu vieglatlētikas nodarbinām, jo līdz šim tāda nebija. Pirms boļševiku gada Smiltene uzcēla peldtāvu ar lecamo torni, bet pagājušā gada neprašas to sagandēja un tagad peldtāvu nepieciešams steidzams remonts. Darbi jāsāk vēl pirms pavasara iestāšanās. Šogad pie futbola laukuma izbūvēs arī ģērbtuvi.

Tad runāja viens no Liepājas sporta dzīves vadītājiem — Zandmanis. 21 septembrī ieceltā sporta vadība uzsākus rosīgu darbību, lai steidzamā kārtā paceltu boļševiku laikā sagrauto sporta dzīvi. Tūlīt pēc tam notikusi sekciju vadītāju iecelšana un sportistu reģistrācija. Pagājušā rudenī sevišķi rosīgas bijušas liepānieku 9 futbola vienības, jo futbols vēl arvien palicis liepānieku iemīļotākais sporta veids. Tomēr arī basketbolam netrūkst draugu. Pēdējā laikā it sevišķi jāpriecājas par sieviešu rosiņu, jo zibensstūriņam pieteikusās 6 vienības, kas pa lielāku daļai sastādītas no skolniecēm. Tā boļševiku laikā novārtā pamestas sieviešu sports sācis straujo progresu. Pagājušā rudenī liepānieki iepazīnušies ar jaunu sporta veidu — rokas bumbu. Šo spēli liepānieki piekopuši uz vācu karavīru ierosinājumu. Gan pirmās spēles smagi zaudētas (2—11, 3—8), bet pēdējā reizē jau gūta 9—8 uzvara. Vingrotāji ar Maksu Samoviču priekšgalā uzsākuši ļoti nopietnu darbību.

Tad sekoja Jelgavas pārstāvja Čevera atslāstījums par jelgavnieku sporta dzīvi. Tur sporta atjaunošanas darbs uzsākts pagājušā gada augustā mēnesī. Jelgavas sporta klubs sācis strādāt ar veco inventāru un skaisto sporta namu, bet bez jebkādiem līdzekļiem. Pašreiz JSK sevi apvieno apm. 350 biedru. Jelgavas sporta dzīve valda liela rosiņa, tikai jaunajai basketbolistu un bokseru paaudzei trūkst trenētāju, kaut gan boksam ir viss nepieciešamais. Jelgavas cikstoņus patlaban sagatavo vecmeistars Poļi. Airošanas sekcijas rīcībā atrodas 5 laivas, kurām klāt nāk vēl Lauksaimniecības akadēmijas arošanas piederumi un laivas. Aktīvi darbojas arī jelgavnieku slīdskrejēji, kuriem ir savs skrejceļš, pietiekami labs treniņiem un sacīkstēm. Vasaras sezonai sākoties Jelgavas sportistiem zināmas grūtības sagādās sporta laukums, kas atrodas ļoti sliktā stāvoklī.

Valmieras sporta dzīves vadītājs, mūsu sološanas lielmeistars Jānis Dahiņš sniedza konkrētu darba pārskatu no pilsētas atbrīvošanas dienās (5. jūlija) līdz šim laikam. Valmieriešiem no židuboševiku terora gada palicis nolaists sporta laukums, zuduši un izmētāti sporta rīki, kā arī skumjas par nogalinātiem sporta draugiem. Pirmās vieglatlētikas sacīkstes valmieriešiem deva ierosmī kerties pie isti rosīga darba sporta druvā. Tad arī sekoja vairāki vieglatlētikas sarīkojumi, un futbolistu sacīkstes ar vācu karavīriem un citu pilsētu komandām. Līdz šim arī basketbolā notikušas daudzas spēles nevien ar apkārtējam vienībām, bet arī ar Rīgas Daugaviešu un RSK vienībām. Vienīgi slīdskrejējiem nav nekādu plašāku iespēju slidotavas trūkuma dēļ, tāpat kā smagatlētiem sporta piederumu dēļ. No smagatlētikas piederumiem Valmierā atrodams vienīgi svaru celamais stienis. Jauno sportistu sagatavošanai veļtāta liela vērība. Šai darbā svarīgākais uzdevums — sportista stājas un disciplīnas audzināšana.

Kugrēns no Bauskas norādīja, ka apriņķa sporta dzīve atrodas biedrības "Tēviņas Sargs" pārzīdā. Aktīvākās nodaļas ir Bauska, Iecavā un Skaistkalnē, kurā katrā pāri par 100 biedru.

Tukuma pārstāvis Vārna stāstīja, ka apriņķi sporta organizācijas darbs ļoti ievadīts. Sporta biedrībā pulcējas 144 aktīvi biedri. Basketbola un volejbola spēles risinas vidusskolas zālē, kas gan ir pašaura, tomēr apmierina. Pēc tam, kad nedaudz uzposis Tukuma sporta laukumu, tas būs labākais visā Zemgalē.

Kuldīgas pārstāvis norādīja, ka drīzumā būs iespēja dabūt vingrotavu basketbola spēlei un vingrošanai. Bijušais aizsargu sporta laukums vēl nav pabeigts, tādēļ iespējama tikai futbola spēle, bet vieglatlētikai skrejceļš un citas ierīces nākotnē jānobēdz.

Pārrunās izrietēja, ka provincē visvairāk vajadzīgi treneri.

Pēc provincēs sporta vadītāju ziņojumiem S un FKP operatīvās daļas vadītājs A. Bertīns-Bērziņš norādīja, ka satiksmes grūtību dēļ daudzus citu pilsētu pārstāvjus nav varējuši ierasties, bet daļa provincēs sporta vadītāju iesūtījuši darbības pārskatus.

Noslēgumā S un FKP priekšnieks R. Plūme uzsvēra, ka tikai Vadonis Adolf Hitler, vācu armija un tā spēks mūs atbrīvojis no aziātu varas, tādēļ vienmēr un visur jāstrādā visciešākā sadraudzības garā ar mūsu atbrīvotājiem. Tāpat jaunā laikā garā audzināna arī latviešu sporta jaunatne.

Pēc tam sporta vadītāji apmeklēja ziemas sporta svētku sarīkojumu bij. ASK laukumā. Laukumā lekšējās pārvaldes un personāllietu ģenerāldirektorijas ģenerāldirektors ģenerālis Dankers iepazīnās ar provincēs sporta vadītājiem, un deva tiem mudinājumu latviešu sporta jaunzūves darba labākai veikšanai.

Sporta un fiziskās kultūras pārvaldes rīkojums

Apstiprinu Sacha sekcijas vadītāja Alberta Melbārda izraudzītos locekļus padomē: K. Bētiņu, P. Dreļmani, V. Zamuēli, J. Balodi un E. Ģīzi.
Apstiprinu paukošanas sekcijas vadītāja Matousa izraudzītos locekļus padomē: Svīkeri, Gremzdī un Matisonu.
Iecēlu par futbola sekcijas vadītāju Nikolaju Bergu un apstiprinu izraudzītos locekļus padomē: E. Pētersonu, R. Nakēli, Rupneru, R. Jansonu un N. Kavasū. Par tiesnošu kolēģijas priekšnieku iecēlu A. Jurgonu.

Iecēlu par rokas bumbas sekcijas vadītāju J. Rupneru un apstiprinu izraudzītos locekļus padomē: Čenkovski, Cīruli un Hermanovski.
Iecēlu par tenisa sekcijas vadītāju Ziedoni Landavu.
Iecēlu par vieglatlētikas sekcijas vadītāju Pēteri Kroģi.
Iecēlu par ritenbraucšanas sekcijas vadītāju Jāmi Druģi.
Sporta un fiziskās kultūras pārvaldes priekšnieks R. Plūme.

US - Latvijas ledushokeja meistarvienība

Izširošā ledushokeja meistarības turnīra sacīkstē vakar sastāpās abas vēl nezaudējušās US 1a un RSK vienības. Gaidītās sīvās cīņas vietā negaidīti augstu 6-3 (2-1; 3-1; 1-1) uzvaru guva US 1a izlase. Studenti ievērojami savu pretinieku pārspēja taktiskā ziņā, ne reizi pārliecīgi neaizraujoties uzbrukumos. Neveiksmīga diena vakar bija RSK aizsardzībai, kuŗu allaž pārsteidza US uzbrucēju histamie gājieni.

Jau spēles 1. minūtē Vitoliņš ieguva 1-0 vadošos vārtus RSK vienībai. Trešdaļas vidū Bauris ar skaustu metienu panāca 1-1 izlīdzinājumu. Briði vēlāk Bauris otrreiz pārspēja RSK vārtargu Soģi. 1. trešdaļa noslēdzās 2-1 studentu labā. Bagātīgs vārtu guvums atzīmējās 2. trešdaļā. Bluka - Pēterona sadarbību nobeidza spēcis Pēterona raidījums, palielinot US pārsvaru uz 3-1. Nākošās minūtēs jau pilnīgi izšķirās US uzvara. Pēc kārtas 2 vārtus guva Bebris. Abus vārtus Bebris iesita pēc tam, kad US uzbrucēji bija meistarīgi atņēmuši RSK aizsargiem ripu. US pārkums nu teicās jau 5-1. Koņeckis gan panāca 2-5, ar kādu rezultātu arī nobeidzās 2. trešdaļas cīņa. Pēdējās 15 minūtēs abi pretinieki ieguva 1 vārtus. Bebris atzīmēja 6-2 un noslēgumā Koņeckis 6-3. Tad atskanēja tiesnešu (Rusmāpa un Volgasta) beigu signāls, kas vēstīja US 6-3 uzvaru, un reizē arī studentu Latvijas meistara titulu ieguvumu.

US krāsām vērtīgo panākumu izcīnīja Ansons; Vedējs, Auziņš; Blukis, Klāvs, Pēterons, Bebris un Bauris. Vislielāko pārstiegumu sagādāja studentu uzbrukuma tiešām teicamā un pārdomātā sadarbība. Blukis, Pēterons un Klāvs bija izdevīgu situāciju izveidotāji, bet Bebris ar Bauri šakli šo momentu izmantotāji. RSK virknējumā vakar darbojās - Soģis; Vitoliņš, R. Pakalns; Koņeckis, K. Zilpauss, R. Šulmanis; L. Zilpauss, Veide, Paegle un Straupe.

DEL 3. VIETAS
ledushokeja meistarībā aizvakar sīvu cīņu absolvēja Daugavieši ar US 1.b. vienību. 1. trešdaļā laniie US spēlētāji ar savu lielo cīņas sparu pārsteidza Daugaviešu izlasi. Čakara un Kleinona ieguva 1. trešdaļā deva US hokejistiem 2-0 pārsvaru. Sākot ar 2. trešdaļu Daugavieši panāca ievērojamu pārsvaru, bet pārsūt enerģisku studentu aizsardzību nebija viegls uzdevums. 2. trešdaļā gan Zinatnais vienus vārtus atguva 1-2, bet re-



S un FKP priekšnieks R. Plūme pasniedz izcīnīto ceļojošo kausu Latvijas ledushokeja meistara - US vienības kapteinim L. Vedējam.

O. Sprīdes uzņemums.

zultātu izlīdzināt Daugavieši spēja tikai pēdējās 15 minūtēs. Iši pirms beigu signāla mērķi sasniegda Muškes raidījums. Lai noskaidrotu uzvarētāju, sekoja 2x5 minūšu pagarinājums, kur cīņas pēdēja daļa apsīka jauno US spēlētāju izturības krājums. Muške 2 reizes pārspēja studentu aizsardzību, kas Daugaviešiem deva 4-2 uzvaru un 3 vietu meistarībā. Uzvarētāju izcīlāki spēki bija abi mūsu izlases hokejisti Muške un Putniņš. Abi pretinieki cīņā raidīja savus parastos komplektējumus.

Latvijas ledushokeja meistarības izcīnā 1. vietā ierindojās US 1.a vienība ar 6-0 p., 2. RSK 4-2 p.; 3. Daugavieši 1-5 p.; 4. US 1.b vienība arī 1-5 p. Līdz ar meistara titulu US hokejisti 2. gadu izcīnīja ceļojošo kausu, ko līdz šim 2 reizes ieguvusi arī RSK vienība.

DAIŠSLIDOŠANA NEPARSPETI PALIEK ILGGADĪGIE MEISTARI

Mūsu labākie dalībnieki sporta svētkos sacentās brīvās izvēles slidojumos. Nepāspēti visās klasēs arī šoreiz palika līdzinējie meitai. Viriešu grupā 1. vietu ar 10 punktiem izcīnīja ilggadīgais meistarš Ziverts, atstājot 2. vietā Vilenieku, kas vērtējumā izpelnījās 9,5 p. Koplākais dalībnieču skaits bija sievietes sacensībās, kur no jauna triumfēja mūsu 9-kārtīgā meistare Aīse Klāviņa-Dzēģe. Viņas slidojumu tiesneši novērtēja ar 9 punktu atzīmi. 2. vietā ienāma Zināda Bērziņa 8,5 p.; 3. Daina Šillere 8 p.; 4. Astrida Apine 7,5 p.; Maija Lielause 7 p. Pārslidojumā vienīgi dalībnieki Ledus ar Gaidomoviču raidīja it saskaņotu slidojumu. Pārsteigumu balvu saņēma jaunākā sacensību dalībniece, tikai 7 gadus vecā Mirdza Leitlāde.

A. Bērziņš - 8. reizi meistars

(Sākums 1. Ip. p.)

2. diena

Otrās dienas sacensībās vairs nepiedalījās viens no mūsu izcīlākiem ātrslidotājiem - Tabaks. Atkal abās distancēs pārliecinoši uzvaru izcīnīja Eiropas meistars Bērziņš, 1500 m Bērziņš veica 2:30,1 min., atstājot 2. vietā A. Bīti, ar ko Bērziņš skrēja vienā pāri. A. Bīte laiks - 2:34,7 min. 3. vietā ierindojās Ābola 2:35,1 min.; 4. Krasīņš 2:37,2; 5. Grantiņš 2:38,0; 6. S. Strods 2:45,4. Svarīgu panākumu, pārspējot Krasīņu, atzīmēja Ābols. Viņš reizē ar to kopvērtējumā izvirzījās 2. vietā. Bērziņa uzvara galīgā klasifikācijā pēc 1500 m slidojuma vairs nebija apšaubāma, bet visus 3 nopietnākos 2. vietas kandidātus - Ābolu, Krasīņu un A. Bīti vienu no otra šķīra tikai dažas punktu desmitdaļas. Ābolam bija 156,940 p., Krasīņam - 157,450 p. un A. Bītem - 157,507 p. Otrās vietas ieguvēju tādi vajadzēja izšķirt pēdējam četrīpās - 3000 m slidojumam. Bija gan paredzēts slidēt 10.000 metrus, bet, sakarā ar nelabvēlīgajiem laika apstākļiem (smago ledu, vēju un sniegu), sacīkšu vadītāji apmainīja «ātrslidotāju maratonu» pret 3000 m distanci. Skrienot kopā ar Bērziņu, teicami meistara tempu izturēja Ābola, kas viņam kopvērtējumā deva 2. vietu. Krasīņš,

pieveicot A. Bīti, ierindojās kopklasifikācijā 3. vietā. Bērziņš skaistā soli absolvēja 3000 metrus kā pārliecinoši uzvarētāju 5:19,1 min. laikā. Līdz ar 500 m veikumu 45,2 sek., Bērziņa 3000 m rezultāts uzskatāms par sacīkšu vērtīgāko sasniegumu. Tūlī piezīmējams, ka arī pārējos slidojumos Bērziņš uzrādīja mūsu šīs sezonas labākos laikus. Aiz Bērziņa 3000 metros 2. vietu ienāma Ābols 5:23,8 min.; 3. Krasīņš 5:31,8; 4. A. Bīte 5:36,0; 5. S. Strods 5:41,4; 6. Grantiņš 5:42,6.

Kopvērtējumā Alfonso Bērziņš jau 8. gadu pēc kārtas izcīnīja Latvijas meistara titulu. Viņa punktu kopskaits - 205,336. Ar 5 punktu vājāku rezultātu 2. vietā ierindojās Ābols 210,907 p.; 3. Krasīņš 212,750 p.; 4. A. Bīte 213,507 p.; 5. Grantiņš 217,047 p.; 6. S. Strods 220,713 p. Līdz ar meistara godu Bērziņš pirmo reizi ieguva Rīgas pilsētas dāvēto ceļojošo balvu.

2. klasē pārliecinoši uzvaru visos slidojumos, kā arī kopvērtējumā atzīmēja Vencis, kas kā daudzpusolais talants mūsu ātrslidotāju saimē ienāca tikai pagājušā gadā. 1500 m distancē Vencis veica 2:43,0 min.; 2. Ciemajēcis 2:50,4; 3. Jurjevs 2:51,4; 4. Ozoliņš 2:52,4; 5. Felsbergs 2:54,2. Arī 5000 metros triumfēja Vencis 10:00,3 min.; 2. Ozoliņš 10:14,9; 3. Felsbergs 10:20,7; 4. Ciemajēcis 10:21,8; 5. Jurjevs 10:24,2. Otrās

dienas lielākais pārsteigums 2. klasē bija Ozoliņa izcīnītā 2. vieta 5000 m slidojumā. Šis panākums Ozoliņu arī kopējā vērtējumā izvirzīja 2. vietā, kamēr smiltentietis Felsbergs, kas 2. vietā atradās pēc pirmās dienas sacensībām, spēja gala rezultātā ierindoties tikai kā 4. pēc kārtas. 2. klasē kopvērtējumā - 1. Vencis 223,262 p.; 2. Ozoliņš (abi Rīga) 233,190 p.; 3. Ciemajēcis 233,763 p.; 4. Felsbergs (abi Smiltene) 233,887 p.; 5. Jurjevs (Rīga) 235,603 p.

Sieviešu sacensībā 1500 m distancē meistare Aleksejeva savu vienīgo konkurenti Kolužu gandrīz aprīņķoja. Aleksejeva mērķi sastiedza 3:15,0 min., Koluža - 4:01,0 min. Gūstot iespaidīgu uzvaru abās distancēs, Aleksejeva jau 2. gadu izcīnīja Latvijas meistara titulu.

Ārpus meistaršacīkšu programmas notika 10 ripku stafetes slidojums, kur sacentās Rīgas, Smiltēnes un Jelgavas vienības. Abās pirmās vietās ierindojās provincē pārstāvi. Rīgas sastāvam, kas komplektējās vienīgi no jaunās paaudzes ātrslidotājiem, trūka viengabalainības. Stafetes slidojumā, kādu Latvijā noturēja pirmo reizi, uzvarēja Smiltēnes četrinieks (Felsbergs, Ikšelis, Āboliņš un Ciemajēcis) 6:59,6 min. laikā; 2. Jelgava (R. Šīķe, Štelis, Bendruvs, V. Šīķe) 7:05,0; 3. Rīga (Iberals, Pūpēdis, Meijers, Stērste) 7:12,9.

Pirmās cīņas Rīgas basketbola meistarībā

Aizvakar mūsu basketbolisti sāka šīs sezonas ievērojamākā sarīkojuma - Rīgas meistarības turnīra cīņas. 1. klasē, kur startē Rīgas 8 spēcīgākās vienības, jau pirmajā spēļu diena sniedza vairākas sīvas cīņas (Daugavieši-US un VEF - Bolderāja). Mazajā spēles laukumā basketbolisti mazāk savus panākumus varēja balstīt uz teicamu spēli, bet vērtīgākās sekmes deva precīzi metieni un enerģiska cīņa pie groza. Basketbola nozare, vadoties no noteikumiem, nav atļāvusi bumbu piespēlēt atpakaļ pāri centra līnijai. Šī iemesla dēļ spēlētāji parasti atradās šauri sapīstī vienā laukuma pusē, kādēļ lielajā burzmā notika biežas spēlētāju sadursmes, kur viens otrs no basketbolistiem atļāvās arī pa asākam, neatļaujot pārskatīt. Šķiet, šo apstākli varētu novērst, ja, atkāpjoties mazliet no noteikumiem, atļautu bumbu piespēlēt arī pāri centra līnijai līdz soda laukumam.

VEF - BOLDERĀJA 40-37

Puslaiks noslēdzās 23-13 VEF vienības labā. Arī otro 20 minūšu sākuma posms neliecināja, ka gaidāma intriģējoša beigu cīņa. VEF izlase savu pārsvaru 2. puslaikā palielināja līdz 29-15, bet tad enerģiskie bolderājieši sagādāja negaidītu pārsteigumu. Izmantojot mazu VEF piecnīka pagurumu, Bolderājas basketbolisti ar Ābola un Freimapa veiksmīgiem metieniem, rezultātu brīnumātri izlīdzināja. 3 minūtes pirms beigām Vinklers noveda Bolderāju pat 35-34 pārkamā. Tad 4. piezīmi saņēma Bolderājas straujais uzbrucējs Freimanis. Izrādījās, ka bolderājieši nebija parspējušies par rezervistiem, un vienībai pēdējās minūtes nācās cīnīties nepilnā 4 vīru sastāvā. Protams, VEF cīnītāji šādos apstākļos prata izcīnīt 40-37 uzvaru. Par uzvarētāju teicamākiem spēlētājiem atzīmējami aizsargs Rozentāls un veiklais uzbrucējs V. Bīte. VEF ierindā darbojās: Sku-

telis ieguva 12 punktus, V. Bīte - 12, Valdmanis - 6, Rozentāls - 4, Klava - 2, Avotiņš - 2 un Meihubers - 2. Bolderājas galvenie balsti un punktu guvēji bija R. Ābols (iemeta 15 punktus) un E. Freimanis (13). Vēl Bolderājas piecnīkā ietilpa: Simsons - 4 p., Vinklers - 3 un Riekstiņš - 2.

DAUGAVIEŠI - US 28-27

Gan gandrīz visu spēles laiku Daugaviešu spēcīgais komplektējums atradās vadošā lomā, tomēr savu nelielo pārsvaru viņiem nenācās viegli paturēt. Puslaiks noslēdzās 20-16 Daugaviešu labā. 2. puslaika vidū rezultāts vēl vienmēr vēstīja Daugaviešu 28-24 pārkumu. Beigu cīņa izvērtās ne tikai sīva, bet arī dramātiska. 2. puslaikā studenti lieliski izpildīja soda metienus (viņi no 8 sodiem ieguva 7 punktus). Ar precīziem soda metieniem Altbērgs un Lerchs punktu starpību samazināja līdz 27-28. Līdz cīņas beigu signālam vēl bija atlikušas 5 minūtes. Rezultāts varēja daž nedaudzi mainīties, un tomēr abu vienību punktu atzīmes: Daugavieši - 28, US - 27 vairs nemainījās. Ar lielu enerģiju abi pretinieki uzbruka, ar vēl milzīgāku cītību un uzmanību aizsargājās. Izredzes gūt punktus bija kā Daugaviešiem, tā arī studentiem, taču vienmēr pašā pēdējā brīdī nāca kāds neparedzēts «bet», kas izklīdināja jau šķietami drošās cerības. Brīvu stāvokli pie groza neizdevās izmantot Sulmanim, un mērķi vēlāk likās, ka mērķi sasniegs Elmuts metiens, bet pēdējā brīdī bumba no groza izgrīzās. Tā cīņa noslēdzās ar Daugaviešu 1 punkta uzvaru 28-27. Daugavieši šoreiz bija mainījuši savu spēles veidu, zonas aizsardzības vietā sedzot cilvēks cilvēku. Aizsargi daudz vairāk kā iepriekšējās reizēs pievērsa uzmanību tāliem metieniem. Šai ziņā priekšzīmīgs vīrs bija Jansons. Daugavieši katru puslaiku cīņā raidīja savu sastāvu. Vienīgi Jansons laukumā bija visas 40 minūtes. Uzvarētāju sastāvā darbojās arī Jurķe, kas visu zienu kā latviešu brīvprātīgais piedalījās cīņās frontē. Daugaviešu krāsām uzvaru sagādāja: Berkolds ieguva 7 punktus, Jansons - 6, Graudiņš - 5, Rings - 4, Tilmanis - 2, Sulmanis - 2, Jurķe - 2, Kazāks - 2 un Sulcs - 0. US piecnīkts vislielāko atzīmi pelna par savu neizsīkstošu cīņas sparu. Lielisks studentu cīnītājs bija Altbērgs, kas viens pats iemeta 16 punktus. Lerchs un Puriņš

katrs atzīmēja 4 punktu ieguvumu, Elmuts - 2 un Hermanovskis - 1.

STARTS - DZELZCELNIĒKU BIEDRIBA 41-25

Abas biedrības - kā Starts, tā arī Dzelzcelnieku Biedrība pēdējos gados izaudzējušas daudzus spēcīgus basketbolistus, bet aizvakar abu piecnīku sastāvos varēja redzēt svešas sejas. Viņu agrākie balsti - Sulcs, Berkolds, Vitols, Sulmanis, Tilmanis, Altbērgs un vēl viens otrs tagad nes citas krāsas. Starta virknējumā vēl aizvakar varēja atrast dažus «uzticīgos» (Kraukli, Mārtinsonu), bet pavisam neredzētus spēlētājus cīņā raidīja dzelzcelnieki. Tikai pirmās minūtes Dzelzcelnieku Biedrības jaunie basketbolisti spēja pretoties rūtītko «startiešu» pārspēkam. 2. puslaikā jau pilnīgi dominēja Starts, uzvarot 41-25 (16-10). Starta galvenais spēks, kā parasti, mīta metienos. Starta labā Aīlis guva 10 punktus, Krauklis - 9, V. Blicavs - 9, Mārtinsons - 8, F. Blicavs - 3 un Kregers - 2. Zaudētāju vidū enerģisks cīnītājs pie groza bija Sprogis. Viņš atzīmēja arī lielāko punktu skaitu - 14, tad Treknāis - 7 p., Pinnis - 4, Lipmanis, P. Ārē, Okmanis un Miemis - visi 0.

RĪGAS SK - LSB 50-28

Gan ne brīdī LSB spēlētāji ne spēja apdraudēt rūtītko RSK cīnītāju uzvaru, taču visu 1. puslaiku LSB piecnīkš aizstāvējās ļoti sīksti. Puslaiku RSK piecnīkš nobeidza ar 21-13 pārsvaru. Cīņas turpinājumā lieliski ar tāliem raidījumiem un soda metieniem paveicās LSB aizsargam Ābolam. Viņš punktu starpību samazināja līdz 17-21, bet šāds rezultāts pastāvēja tikai īsu mirkli, tad atkal teicās enerģisko RSK basketbolistu pārkums, kas gāla iznākumā RSK laudim deva pārliecinošu 50-28 uzvaru. Uzvarētāju ierindā lielisks izdevīgu situāciju veidotājs bija ātrais Vanags, kamēr Šmitam šoreiz atkal lieliski sekmeļās ar imitotiem «kā» metieniem. RSK labā Šmits ieguva 18 punktus, Vanags - 11, Ārens - 9, Meldersis - 6, Stulpiņš - 4 un Justs - 2. LSB sīkmgākais vīrs metienos bija Dikmanis - 11 p., tad Ābols - 9, O. Nārums - 4, Brinkmanis - 4, Zariņš, Peiķe un Groskopi - 0. Raksturīgi atzīmēt, ka LSB vienība cīņās vienīgi tādi spēlētāji, kas jau agrāk aizstāvējuši šīs biedrības krāsas, «Elesbenieku» vidū nebija nevienas svešas «spalvas».

Pirmās sacīkstes svaru celšanā

Rīgas cirkū vakar notika propagandas sacīkstes grieķu-romiešu cīņā un svaru celšanā. Vairums dalībnieku bija jauni, bet bez tiem piedalījās arī vairāki mūsu labākie smagatļēti. Neparasts šoreiz bija tas, ka sacensības notika pustukšā cirkū, kamēr citkārt tas ir skatītāju pārpilns.

Grieķu-romiešu cīņā gaiļa svarā Taivars veica Lisovu 13.40 min.; spalvas svarā Bunka - Bogomarovu 5.50 min.; vieglsvārā Ignatjevs - Golubjovu 4.10 min. un Vilkājs - Belkovski 6.40 min.; pusvidējā svarā Vigants meta uz pleciem Butkusu 2.18 min.; vidējā svarā Brigmanis - Bītiņu 2.40 min.; pussmagā svarā T. Brigmanis - Kīsi 3.10 min. un smagā svarā Mendziņš veica Luļļu 7.40 min. Interesanti atzīmēt, ka visas cīņas beidzās ar plecu uzvarām.

Svaru celšanā vieglā svarā startēja arī vācu karavīrs Dagott, kas sasniegda 210 kg kopsūmmu (60+65+85). Vieglā svarā labāko rezultātu sasniegda Zorgenfreijs 280 kg (82,5+87,5+110). Vēl vieglā svarā kategorijā startēja Leonovičs, kas spēja realizēt 265 kg kopsūmmu (80+80+10-5). Vidējā svarā Grišs sasniegda 305 kg (95+95+120) un pussmagā svarā Bīleskalns 307,5 kg (90+92,5+145). Šis bija pirmās svaru celāju sacensības pēc boļševiku padzišanas no mūsu dzimtenes.

LAIKR. «SPORTA PASAULE»

kantoris. Sonedēļ un arī turpmāk būs atverts parastajā darbā laikā

TURPMĀKĀS SACĪKSTES RĪGAS BASKETBOLA MEISTARĪBĀ

Nākošās sacensības Rīgas basketbola meistarības turnīros notiks 14. un 15. februārī. Spēļu kārtība noteikta šāda: 14. februārī pl. 17.30 1. klasē US-RSK (tiesneši J. Augusts, Zariņš); Bolderāja-Starts (V. Maīke, Cirulis); 2. klasē US 3.-Amatiers 2. (Paegle, Zālītis) un VEF 1.-Amatiers 1. (Lūsars, Ogrīps).

15. februārī pl. 10.30 2. klasē Dzelzcelnieku B-ba 2.-RSK (Cenkovskis, Gērmanis); Daugavieši 3.-RFK (Kleimmanis, Gulbis); US 2.-Dzelzcelnieku B-ba 3. (Karkliņš, Griķis); Ugunsdzēsēji-Daugavieši 2. (Klaviņš, Ozols) un Nedzirdīgo B-ba-Starts (N. Bērziņš, Capass). Pl. 17.1. klasē sacentīsies Daugavieši-VEF (Sīpīns, Andersons) un LSB-Dzelzcelnieku B-ba (Krauklis, Zebeliņš). Visas sacīkstes notiks basketbola zālē Ergļu ielā 13. No 1. klases spēlēm lielāko ievēribu saista spēcīgo RSK un US vienību sastāpšanās.



Hipodromā
Svētd., 15. februārī
rīkšošanas sacensības
Sākums plkst. 11.00
Nākošās sac. dienas 22. febr. un 1. martē

Tandbergs ar Kōlblin'u cīnās neizšķirti

Vakar Stūtgartē Eiropas bij smagā svāra amatieru boksa meistars zviedrs Oļe Tandbergs, kas tagad pārgājis profesionālos, cīnījās ar vienu no vācu teicamāko smagsvaru Arno Kūlbin'u. Abu augumā līdzīgo, 1,91 m garo bokseru cīņa 10 gājienos beidzās neizšķirti. Līdz 6. roundam vieglā pārsvarā atradās Kōlblin, bet pēdējos gājienos enerģiski uzbrūkot Tandbergs zaudēto atguva.

NELAIMĪGS NEUSEL'A ZAUDEJUMS PARĪZĒ

Parīzes sporta pili vakar notika vācu karavīriem veiktis boksa sarīkojums, kas bija pulcējis vairāk kā 17000 skatītāju - karavīru. Vakar gavenā cīņā satikās Vācijas bij smagā svāra meistars Walter Neusel ar holandieti de Boera. Cīņa beidzās ar negaidītu rezultātu. Neusel, kas pirmajos gājienos uzrādīja skaidru pārākumu tehniskā ziņā, 3. roundā turcināja nelaimīgi savainojoja uzaci. Ievainojuma ārstošanas nenostājās arī atpūtas brīdī no 3. uz 4. gājienā, un Neusel, neraugoties uz jau izcīnīto punktu pārsvaru, bija spiests cīņu uzdot.

Negaidīta un laimīga uzvara piekrita Holandes smagsv. de Boeram.

BUYENS — HOLANDES MEISTARS ĀTRSLIDOŠANĀ

Hāgā vakar un aizvakar risinājās Holandes meistarības izcīņa ātrslidošanā. Otrā gadu pēc kārtas Holandes meistara tituli izcīnīja rīdzinieku paziņa Hermans Buyens. Viņš kopnovērtējumā atzīmēja 216,062 punktu ieguvumu. 2. vietā ierindojās Havekotte ar 216,340 p.; 3. Keyzers 216,812 p. Uzvaru galīgā klasifikācijā Buyenam nodrošināja galvenokārt panākumi īsajās distancēs. Uzvaru Buyens guva vienīgi 1500 m slidojumā, kur viņš guva jaunu Holandes rekordu 2:31,4 min. Otru jaunu Holandes rekordu realizēja Keyzers 3000 m, veicot distanci 5:14,9 min. 500 m sacensībā labākos laikus uzrādīja Roots 48,7 sek. un Buyens 49,7 sek. 5000 m uzvarēja Havekotte 9:18,6 min. atstājot 2. vietā Keyzeru 9:20,5 m.

KAUSA AIZSTĀVĒTĀJS UZVAR MEISTARVIENĪBU

Itālijas futbolisti vakar absol-

vēja kausa izcīņas ceturtdaļfinālā spēles. Svarīgākā cīņa risinājās starp kausa aizstāvētāju Venēcijas vienību un Itālijas meistarū — Bologu. 2-0 uzvaru izcīnīja kausa aizstāvētāji — Venēcijas futbolisti, kvalificējoties pusfinālam. Pirmos vārtus venēcieši ieguva ar Diotavelli raidījumu jau sacīkstes 2. minūtē. Tad laukumā ilgāku laiku teicās Bologas pārākums, tomēr visus bologiešu uzbrukumus atvairīja stingrā Venēcijas aizsardzība. Venēcijas uzvara pilnīgi noskaidrojās, kad Alberti Bologas sargātos vārtos ievadīja 11 m soda sitienu, ko tiesnesis piešķīra par neatļautu Bologas aizsarga prkāpumu pret venēciešu labāko uzbrucēju Diotavelli. Parējās ceturtdaļfinālā sacensībās 1. klases vienības pārspēja savus 2. klases pretiniekus. Turīnas Juventus uzvarēja Paduras vienību 1-0 (0-0), Milāna — Reggiano 6-0 (2-0) un Modena — Novaro 2-0 (1-0). Itālijas kausa izcīņas pēdējais ceturtnieks sastādās no vakardienas uzvarētājiem — Venēcijas, Turīnas Juventus, Milānas un Modenas vienībām.

Meistari sportā — varoņi kara laikā

15.
VAINO MUINONENS (SOMĪJA)



Trīs somu maratonistus neuztrauca ziņa, ka argentinietis Sabala atrodas tālu priekšā, jau vairāk kā kilometru. Cieši vienkopus, soli soli visi trīs Somijas pārstāvji turpināja savu iepriekš matemātiski aprēķināto tempu. Kad bija izcīnījis argentinieša izturības krājums, tad tieši maratona gāves punktā, pēc 30 km, somi — Muinonens, Tamila un Tarkianens sāka aizvien vairāk tuvoties vadošajai grupai. Sabala jau bija sabrucis nespēkā, bet somu maratonisti tikai tagad sāka parādīt savas īstās spējas. Vienīgi japāņi Sonu, angļi Harperu un vēl otru japāņi Nanu abi labākie somi — Tamila un Muinonens vairs nepaspēja iedzīt.

Aprakstītā cīņa risinājās 1936. gada Berlīnes olimpisko spēļu maratona skrējienā, kur blakus tālās austrumu zemes — Japānas atlētiem vislielāko ievēribu izpelnījās somu maratonisti. Viņi pēcinājās kā atsevišķs vīrs, bet kā viena kopēja vienība. Šai kopējai cīņai bija milzu panākums. Aiz Sona, Harpera un Nana, somi — Tamila un Muinonens ierindojās 4. un 5. vietā, uzrādot lieliskus — 2 st. 32 min. 45,0 sek. un 2 st. 33 min. 46,0 sek. laikus. Ar vērtīgo 5. vietas ieguvumu spēcīgāji olimpisko spēļu konkurencē somu izcilais garo distancu speciālists Vaino Muinonens ienāca pasaules labāko maratonistu sarakstā.

Nākošā — 1937. gadā Muinonens sevi pārliecinoši atzīmēja par Somijas teicamāko grūtā maratona ceļa veicēju. Viņš izcīnīja Somijas meistara titulu. Ar sasniegumu 2 st. 35 min. 44,0 sek. Muinonens 1937. gadā bija 10. labākais maratonslists pasaulē. 1 st. 26 min. 11,4 sek. laikā viņš veica arī 25 km distanci.

Veselu gadu, no 1937. gada rudenā līdz 1938. gada rudenim Muinonens dienu no dienas dzelžaini gatavojās tikai vienam mērķim. Viņš gandrīz gadu nestrādāja nevienās sacīkstēs, lai tikai būtu savā labākajā sniegumā 1938. gada Eiropas meistarsacīkstēs. Tur Somijai bija jāaizstāv pirms 4 gadiem Toivonena izcīnītais Eiropas meistara gods. Šo svarīgo uzdevumu somi uzticēja Muinonenam. Parīzes maratona ceļā, kur jau 1924. gadā Steenross bija ieguvis Somijai olimpisko zelta medaļu, no jauna arī šoreiz, 14 gadus vēlāk, skatītāju tūkstosī pieredzēja, ka garās sāncensu rindas priekšgalā Kolombas stadionā kā pirmais atgriezās somu maratonists. Tas bija Muinonens. Veicot distanci 2 st. 37 min. 28,0 sek. Muinonens kā otrsais somu klāja Eiropas meistarsacīkstēs vispārdebiskākajā vieglatlētikas sacensībā — 42,195 km garajā maratona skrējienā. Aiz Muinonena kā otrsais mērķa lentu sasniegza angļis Jarrovs — 2:39:03,0 st. un trešais — zviedrs Palme 2:42:13,0 st. Toreiz gan vislabākās izredzes ieņemt 2. vietu bija vācu maratonistam Bertš'am, bet 37. kilometrā viņam vīrs uzdrāsās kāds rītebrāncējs. Vairāk kā 2 minūtes Bertš' noguleja ceļmalā un tad, varoņīgi turpinot skrējienā, distanci beidza kā sestais.

Somijas labākais maratonists, sīkstais Muinonens, vēl vienmēr skrējēja bija arī 1940. gadā, kad viņš no jauna 2 st. 40 min. 53,8 sek. laikā izcīnīja uzvaru Somijas meistarības izcīņā.

Ar Helu uzņēmību Muinonens gatavojās arī 1941. gada sezonai, bet naidīgā austrumu vara — boļševisms tai laikā, kad bija paredzēts noturēt Somijas 1941. gada vieglatlētikas meistarsacīkstēs, piespieda somu tautu uzākt kara cīņu par savas valsts patstāvību. Somu karavīru rindās pret ieaidnieku soļo arī Muinonens. Izdarot pārdošu ielaušanos boļševiku līnijās, Muinonenu ievainoja. Tagad viņš ārstējas kādā Somijas slimnīcā. Muinonens, tāpat kā daudzi viņa sporta kolēģi, ar savu drošsirdību un dziļo tēvzemes mīlestību ieguvis varoņa slavu.

Ake Seifarts pasaules rekordu formā

Nevis kā parasts norvēģi, bet šogad zviedru ātrslidotāji ar lieliskiem jauniem pasaules rekordiem pārsteigusi zemes lodi. Zviedru visu laiku izcilākais slīdskrējējs Ake Seifarts, kas jau pagājušā gadā sasniegza jaunus pasaules rekordus 3000 m un 5000 m slidojumos, tagad nepilnas nedēļas laikā uzrādīja fenomenālus rezultātus visās distancēs, pie kam 3 reizes Seifarts pārspēja paslāvošās pasaules rekordu atzīmes.

Ake Seifarts, kopā ar pārējiem teicamākiem Zviedrijas ātrslidotājiem, jau ilgāku laiku dzīvo un trenējas ātrslidotāju «paradīzē» — Davosā. Pēc stingrā treniņu perioda zviedru ātrslidotāju izlase tagad sasniegusi tādu formu, kas nepietā apraud norvēģu hegemoniju viņu nacionālajā sporta veidā — ātrslidošanā. Liekas, ka Norvēģijas vietā par spēcīgāko ātrslidošanas nāciju aizvien noteiktāk izvirzās Zviedrija.

Jau treniņu slidojumos Ake Seifarts un zviedru sprinta speciālists Harri Jansons uzrādīja laikus, kas tikai nedaudz vājāki par norvēģu pasaules rekordiem. Tā Jansons 500 metrus veica 42,3 sek., un Seifarts 1500 m noslidoja 2:14,2 min. Norvēģa Engnestangena pasaules rekordā šīs distancēs ir 41,8 sek. un 2:13,8 min. Jau zviedru ātrslidotāju treniņos realizētie rezultāti liecina par viņu priekšiznīgo gatavību. Tomēr savas īstās spējas zviedri pierādīja tikai sacīkstēs.

Pašai Davosai īpašniecī — šveiciei, kā par brīnumu, nav neviena izcila ātrslidotāja, kādēļ šveices meistaršacīkstēs parasti norisinās klusi, nesaisot lielāku interesi. Šoreiz tomēr šveices meistarības izcīņā nesa lielu sensāciju. To gan nesagādāja paši šveicieši, bet gan zviedru Seifarts, kas sacīkstēs piedalījās ārpus konkurencēs. Ideālo laiku un ledis apstākļos, Seifarts 1000 m un 3000 m slidojumos sasniegza jaunus pasaules rekor-

das. 1000 m enerģiskais zviedrs noslidoja 1:27,5 min. un 3000 m — 4:43,9 min. Oficiālais pasaules rekords 1000 metros — 1:28,4 min. jau kopš 1930. gada pieder somam Claasam Thunbergam. Vairāk kā 10 gadus šo Thunberga rekordu vēlti pūlējās pārspēt norvēģu ātrākie vīri. Visbīstamāk Thunberga rekordu apraudzāja mūsu Eiropas meistars Bērziņš, kad viņš 1940. gadā sacīkstēs Oslo 1000 m veica 1:29,1 min., paliekot aiz Thunberga rekorda laika tikai 0,7 sek.

Vēl augstāki vērtējams Seifarta 3000 m veikums 4:43,0 minūtēs, kas slavenā norvēģa Ballangruda pasaules rekordu — 4:49,6 min. pārspēja par 6,6 sekundēm. Atzīmējams, ka jau pagājušā gadā Seifarts uzrādīja labāku laiku par Ballangruda rekordu — 4:47,4 min., bet šo Seifarta sasniegumu Starptautiskā slīdskrievības savienība par oficiālu pasaules rekordu neapstiprināja. Arī šoreiz abus fenomenālos Seifarta rezultātus par pasaules rekordiem nevarēs atzīt, jo Seifarts tos sasniedzis startējot ārpus konkurencēs.

Šveices meistarā tituli ātrslidošanā pārliecinoši izcīnīja Rītei, kas uzvarēja visās 4 distancēs, 500 m Rītei absolvēja 46,2 sek., 1000 m — 1:32,0 min., 3000 m — 5:10,9 min. un 5000 m — 8:42,6 min. Rītei sasniegums 5000 m slidojumā ir jauns šveices rekords.

Bez Seifarta arī pārējie zviedru izcilākie ātrslidotāji savu teicamo gatavību pierādīja pāris dienas vēlāk noturētā Zviedrijas - šveices valsts sacīkstē. Zviedri izcīnīja iespaidīgu 852,160 — 871,995 punktu uzvaru. Cik milīgs bija Zviedrijas ātrslidotāju pārākums, to vislabāk var raksturot tas, ka visi 4 zviedru pārstāvji visās distancēs pārspēja šveices izlases spēkus, kurju vidū gan neparedzētu apstākļu dēļ izstrūka jaunais meistars Rītei. Zviedrijas šveices valsts sacīkste risinājās zem spīdošas A. Seifarta tri-

umfa zīmes. Viņš ne tikai uzvarēja visās 4 sacensībās, bet sasniegza 1 jaunu pasaules un 2 jaunus Zviedrijas rekordus. Jau 3. reizi Seifarts pārspēja Ballangruda rekordu 3000 metros. Šoreiz, šķiet, Seifarta 4:45,7 min. sasniegumam ceļā nestāvēs nekādi formalitātu šķēršļi, un viņš arī pilnīgi oficiāli atņems Norvēģijai 3000 m pasaules rekordu. No Seifarta jaunajiem Zviedrijas rekordiem: 1500 m — 2:15,7 min. un 10,000 m — 17:07,5 min. sevišķu ievēribu pelna uzrādītais laiks 10,000 m distancē, kas tikai 6 sekundes vājāks par norvēģa Charla Mathiesena pasaules rekordu — 17:01,5 min. Atskaitot vienīgi Mathiesenu nevienš cits ātrslidotājs līdz šim nav spējis veikt 10,000 m distanci labākā laikā kā Seifarts. Teicamus rezultātus uzrādīja arī abi rīdzinieku paziņas — Harri Jansons un sevišķi Gōta Hāglunds.

Zviedrijas - šveices valsts sacīkstes tehniskie rezultāti sniedz šādu ainu: 500 m — 1. Seifarts 44,1 sek.; 2. Jansons 44,8; 3. Hāglunds 45,4; 4. Frieds (visi Zviedrija) 46,4. 1500 m — 1. Seifarts 2:15,7 min. (Zviedrijas rekords); 2. Hāglunds 2:19,2; 3. Jansons 2:22,1; 4. Frieds (visi Zviedrija) 2:25,4. 3000 m — Seifarts 4:45,7 min. (pasaules rekords); 2. Hāglunds 4:56,0; 3. Frieds 5:00,2; 4. Jansons (visi Zviedrija) 5:05,1. 10,000 m — 1. Seifarts 17:07,5 min. (Zviedrijas rekords); 2. Hāglunds 17:51,9; 3. Frieds 18:27,5; 4. Jansons (visi Zviedrija) 18:33,0.

Šie fenomenālie sasniegumi apbrīnojamo zviedru ātrslidotāju Aki Seifartu neapšaubāmi izvirza par pasaules pašreiz labāko ātrslidotāju. Atskaitot vienīgi 500 metrus pārējās distancēs viņam ir vislabākās izredzes dzēst no pasaules rekordu saraksta slavēno norvēģu slēdus karāju vārdu, kā tas jau noticis 3000 m un 5000 m slidojumos.

Urugvaja — Dienvidamerikas meistars futbolā

100.000 skatītāju klātbūtnē vakar Urugvajas galvas pilsētā Montevideo izšķirošā finālā cīņā Dienvidamerikas futbolā meistarības turnīrā sacēlās abas labākās sekmes zovsā — Urugvajas un Argentīnas vienības. Dienvidamerikas speciālā futbolā nāciju svarīgā cīņa risinājās ļoti sasprindzinātā. Visu 1. puslaiku nelieļā pārsvara atradās argentinieši, bet Urugvajas ātrslidotāji ļoti pašizlādēti atgriezās. Paslaiks noslēdzās bez rezultāta 0-0. Avi otrās 45 minūtes turpinājās Argentīnas futbolistu uzbrukumā. Spēles gaitā krasi mainās iestājās, kad savainojā vienā no argentiniešu labākām vīriem amsargu Valussi. Argentīna palika 10 spēlētāju sastāvā. Tūlīt pēc Valussi savainojuma parsvāra guva urugvācieši. Iši pirms tiecēja beigt signāls Urugvajas tiecēja ieguva izšķirošos 3-0 uzvaras vārtus. Šo Urugvajas futbolistu panākumu vadīdājam nerimstolās skatītāju gūstis. Līdz ar vērtīgo 1-0 uzvaru Urugvajas vienpadsmitā izcīnīja Dienvidamerikas meistara titulu. 2. vietā ierindojās Argentīna; 3. Brazīlija; 4. Paragvaja, 5. Peru; 6. Čile un 7. Ekvadora.

Urugvajas cīņas nāciju spēkošanās. Zviedru cīkstoņu panākums jau gadiem ilgi apbrīno visa pasaulē. Arī Vācijas spēka vīri pēdējā laikā atzīmējuši iecīlas sekmes. Tā pagājušā sezonā vācu cīkstoņi triumfēja visās valsts sacīkstēs. Vācija 1941. gadā pārspēja arī spēcīgo Somijas izlasi. Zviedri, ņemot vērā teicamus vācu sekmes, tādēļ un zaidāmu valsts sacīksti raugās ļoti nopietni. Izlases kandidātos zviedri noslēdzuši visus savus rādītākos spēkus, kurju vidū nav neviena jaunās paaudzis pārstāvja. Zviedrijas izlases gados jaunākais cīkstoņi ir 25 gadus vecais gailā svāra meistars Pettersens un 26 gadus vecais vieglsvārs Prāndfors. Paši slavēnākie zviedru vienības dalībnieki — cīkstoņu «karalis» vieglsvārs Ivars Johansons, pussmagrsvars Aksele Cadiers un pusvīsvārs Svēdbergs Svēdbergs reiz ir gados vecākie izlases vīri. Tā Johansons nesēn nosvīdēja savu 38. dzimšanas dienu. Cadijeram ir 35 gadi un Svēdbergam — 31. Zviedrijas smagatlētikas vadība cīņai pret Vāciju izraudzījusi gailā svārā — Pettersenu un Perusonu, spalvas — Svensonu un Anderbernu, tieglā — Prāndforu un Karlsonu, pusvīdēja — Svēdbergu un Vestergrēnu, vīdēja — Johansonu un Mirmani, pussmagā — Cadieru un Akerlindu un smagā — Nymsonu un Eriksonu.

Šveices ledushokejistu rekorduzvaras

● Šveices lodus hokejisti šogad iet no uzvaras uz uzvaru. Vārtis sacīkstēs šveicieši pārspēja spēcīgās Vācijas un Zviedrijas izlases. Tagad šveices ledushokeja valsts vienība atzīmējusi ļaunu iespaidīgu panākumu, pārspējot Itālijas izlasi savā spēlē ar negaidīti augstu 15-0 (4-0; 2-0; 8-0) rezultātu. Vēl vājāku bijās Francijas ledushokeja meistarām — Šarmoi vienība cīņā pret Davosas Hokeja Klubu. Šveicieši pieveica Francijas meistarū ar 4-1 vārtu starpību. Lieki minēt, ka šveicieši abās sacīkstēs nepatrukti visu spēļu laikā atradās lielā pārsvarā.

atrodas AS Roma vienība ar 22 punktiem (no iespējamajiem 30). Cīņā spēkā Turīnā — 21 p., tad Venēcijā — 19 p., Ģenūiā — 17 p., Atalantā, Triestā, Ligurā un Ambrosiana 15 p., Bolona, Milāna, Lacio un Juventus 14 p., Fiorantina 13 p., Livorno 12 p., Neapole 11 p. un Modena 9 p.

TAURAS — KAUNAS LEDUSHOKEJA MEISTARĪBAS PRIEKŠGALĀ

Vakar noslēdzās 1. riņa spēles Kaunas ledushokeja meistarības izlases turnīrā. Abu spēlisko vienību Tauras un Pezēna cīņa beidzās ar Tauras ledushokejistu

IGNATAVICIUS — LIETUVAS MEISTARS DAUSLIDOŠANĀ

Kaunā vakar notika Lietuvas meistaršacīkstes ātrslidošanā. Vīrešu meistaršacīkstēs no jauna uzvaru guva Hrazdavičs. Lietuvas meistaršacīkstēs Ignatavicius (Vilņa) ar 302,18 p. Senjoru klasē 1. vietā ierindojās Milvydas (Kauna) 151,8 p. Sieviešu sacīkstēs Lietuvas meistarā gods piekrita Kaunas dauslidošājai Klīmaviciūtei, kas kopvērtējumā guva 99,4 punktus.

Bijāsā Latvijas meistara lielisks sasniegums Vācijas šāvēja korespondencesacīkstēs

Katru zieme Vācijas šāvēji sacēlās korespondencesacīkstēs. Šogad šai lielajā sarīkojumā dalību ņēma 2258 vienības no dažādiem Vācijas apgaballēm. Šis lielais dalībnieku skaits kara apstākļos pelna sevišķu ievēribu. No daudzajām sacensībām lielākāko rezultātu uzrādīja Kēnigsbergas vienības dalībnieks Harald's Marve tasoms ar automatiskā pistoļa olimpiskā mērķi. Marve trāpija visas 54 figūras, pie kam 51 reizi Marve todi ierādīja figūras labajā stūrī. Harald'am Marve'm, kas tagad izvirzījis par vienu no izcilākāiem Lietuvā šāvējiem, savā laikā piederēja arī Latvijas meistara tituls. Viņš kā Latvijas vienības dalībnieks startēja 1936. gada olimpiskās spēlēs Berlīnē. Sekojot Lielvācijas Vadona Adolfa Hitler'a aicinājumam, 1939. gadā Marve kā vāciešis atgriezās savā dzimtenē. Tagad Marve nes topošo vācu karavīra tēpu ar majora pakāpi.

"HÄLDARIS"

ražo: alu, dabīgos angļūdenus, esenču ilmonādes, zelteri un portello.

Eksped. tālr. 37136. Rīgā, Tvaika ielā 44.

Marss savu darbību uzsāks ar boksa sacīkstēm

Līdzīgi citām organizācijām darbību uzsāksi arī viena no latviešu vecākām sporta biedrībām — Mars. Jauno darbības periodu Mars ievadīs ar plašām boksa sacīkstēm, kas notiks nākošo svētdienu — 15. februārī cirku. Vairāk no mūsu pazīstajiem bokseriem — brāļi Ozoliņi, Meitiņš un Smiltiņš savas sporta gaitas uzsākuši Marsā. Vēl arī 15. februārī startēs savas vecās biedrības sarakojumā. Sacīkstēs piedalīsies arī pārējie labākie Rīgas bokseri un izcilākie Jēgas spēki. Notiks pavisam 12 cīņas. No kurām kā ievērojamākās mināmas Dreļģeļa — T. Ozoliņa revanša cīņa spalvas svārā, tad Smiltiņa — Rozentāla sastāšanās vieglā svārā, kā arī pusvidusvaru Karola — Adamsona un Jelgavnieka Veilanda — Čerņavskas satikšanās.

2. KLASĒS BASKETBOLISTU CĪNAS

2. līgas basketbolistu cīņas Rīgas meistarsacīkstēs sestdien ievadīja US 2. un VEF 2. vienību sastāšanās. Puslaika noslēdzās ar studentu 15—10 pārākumu. Otrā puslaikā VEF spēlētāji ar neizsīkstošu enerģiju un veiksmīgiem šāviem un Valdoma gumvieniņa panāca spēles beigās neizšķirtu 26—28 iznākumu. Pagarinājumā labāk sekotājs US pārstāvjiem, kas guva 36—32 uzvaru. Uzvarētāju ierindā bija: Balodis — 18, Vilnis — 9, Zeime — 5, Romanovskis — 3, Valdmanis — 1. LDB 2. — LSB 2. cīņa deva 32—28 (17—12) uzvaru dzelzniecību jaunajiem basketbolistiem, kas rādīja labāku spēles izpratni un mākslu. Uzvarētāji: Lode — 9, Kote — 9, Daneyls — 8, Petersons un Penčuks — 2, Daudzijs — 0, LSB labākais punktu guvējs — Im. Narūna — 9. Amariņš 1. — Ugunsdziesmji 31—23 (19—11). Šī cīņa izlīmēja Amatiera spēlētājus, kas Teriņa un F. Eisa vadībā rādīja pārāk cīņas prasmi un lielāku veiksmi metiņos. Uzvarētāju sastāvā darbojās: Pļorājs — 12, Preiss — 11, Teriņš — 6, Liepiņš — 2, Zariņš — 0, Ozols — 0. Ugunsdziesmju labākie bija Kiršfelds — 7 un Ambergis — 6. LDB 3. vienība ar augstu 54—10 (35—2) rezultātu pieveica Nodzirģo Biedrības piecīnku. No lielā punktu biruma dzelzniecīkiem visvairāk salāšļa Gavars — 18, Okmanis — 16, Āre — 8, Seokis — 6, Jrgensonis — 4, Kazanins — 2. Sevišķi spēcīgi sastāvu cīņā ar Startu 2. rādīja Daugaviēšu 2. vienība. Daugaviēši jau pirmajā puslaikā panāca ievērojamu 26—17 punktu pārākumu. Otrā puslaikā ticamā atlēpumu rādīja jaunie Starta spēlētāji, taču galu galā daugaviēši panāca 53—41 uzvaru. Daugaviēšu 2. vienība spēlēja: Gulcs — 19, Bekoldis — 15, Rinās — 12, Graudņis — 6, Āre — 2, Griķis — 9, Starta: Bļicaivs V. — 16, Būmanis T. — 13, Kalniņš — 8, Kregers — 4, Triņķa — 0. RSK piecīnku pieveica RPK vienību 53—25 (26—15). Uzvarētāji noteikti pārākumā atradās 2. puslaikā. RSK sastāvā sekmiņā sadarbojās uzbrukuma trijnieks — Vilciņš (ievēroja 18 punktus), Velis (10) un Pērķons (10). Daugaviēšu 3. vienība pavisam ievērojamu 47—21 (25—6) uzvaru pār savu pretinīku Amatiera 2. vienību. Daugaviēši: Čausē — 16, Vecpulis — 13, Sterns un Čebērs — 6, Tumševičs — 3, Ruņņers — 2, Adamovičs — 1.

BOLDERĀJAS VOLEJBOLISTI UZVAR BET BASKETBOLISTU LAUZI

Vakar Jēgavā vicsojās Bolderājas basketbolisti un volejbolisti. Sacensībā ar Jēgavas sporta kluba volejbolistiem Bolderājas vienība guva 18—16 (15—11) uzvaru. Bolderājas spēleika sastāvs bija sekojošs: Gergelovičs, Smiķa, Platājs, Vinklers, Abols un Riķstis. Jaunātnes basketbolā JSK vienība pārspēja bolderājišu jaunās paaudzes spēlētājus 37—18 (15—9). Uzvarētājiem lielāko punktu skaitu (18) guva Garoza. Vīrišu basketbolā sacensībā JSB uzvarēja Bolderāji 30—23 (14—10). 2. puslaikā spēle izvērtās visal asi. JSK pie 23—20 rezultāta izgūva 7 punktus pēc kārtas un nodrošināja uzvaru. JSK sastāvs: Smiltiņš — 16, Priednieks — 9, Grīnfelds — 3 un Strēlnieks — 2. Bolderāji: Abols — 11, Riķstis — 8, Aiztrauts un Freimants — 2.

SĀCIES DARBA VIETU BASKETBOLA TURNĪRS

Vakar notika pirmās sacensības ACS «Atpūta un dzīvotprieks» sporta dalas rīkotā Rīgas darba vietu basketbola turnīrā. Plašajā sarakojumā piedalās 20 vienības, kuras pēc spēļiem sadalītas grupās. Spēcīgākās 8 vienības startē 1. grupā, kur izcīnā nāk oļojoša balva. Vakar noturētās sacīkstēs deva šādus rezultātus: 1. grupā Gūzes, Ađensvadu un Kanāliņcīņas direkcijas darbinieki uzvarēja Skolu un

VALSTS IESTĀŽU DARBINIEKU ARODBIEDRĪBAS VIENĪBU 28—24 (20—6). 2. grupā Vairoga 1. vienība pieveica Rīgas pils. sociālās nodrošināšanas pārvaldi 40—20 (15—6). Atzīmējams, ka zaudētāju sastāvā darbojās arī mūsu kādreiz izcilais izlases spēlētājs Anuļņievs. Rīgas Vīnas Rūpnieka basketbolisti pārspēja Rīgas Metalistu 34—17 (18—11). 3. grupā Poltgrafiskās rūpn. preses un mākslās darbinieku arodbiedrība — Juglas Manufaktūra 52—11 (22—6). Ilģeciemā Sīkļu Fabrika — Rīgas Mašīnu un Turbinu Fabrika 27—26 (10—14). Rīgas Keramikā — Rīgas Sīteru Fabrika 22—12 (8—0). 4. grupā Rīgas 1. tirdzniecības uzņēmums — Rīgas 2. tirdzniecības uzņēmums 34—16 (18—4). Rīgas Universālvienīkals — Turība 34—23 (13—7). Rīgas vienību uzņēmumu pārvalde — Vienība 44—49 (16—7). Nākošās darba vietu basketbola turnīra sacensības notiks 10. februārī, kad pulkst 17 Rēglu ielā 13 1. grupā spēlēs VEF 2. vienība — Sporta pārvalde, Vingrotāja, Jēzusbāzīcas ielā 3 tai pašā dienā sacensīsies pl. 18 Farmācijas pārvalde — Līgņoms, 12. grupā) VEF 1. vienība — Bolderājas kārtības sargi (1. grupā) un Vairoga 2. vienība — Bolderājas koku bāvētāja (3. grupā).

LIDZ 10. FEBRUĀRIM JĀPIESĀKA VIENĪBAS RIGAS LEDUSHOKEJA MEISTARĪBĀ

Nākošo svētdienu — 15. februārī sāksies Rīgas meistarsacīkstes ledushokeja. Reizē notiks pirmās sacensības arī 2. klasē. Vienības Rīgas meistarsacīkstēs turnīram PK un SP ledushokeja sekcijā jāpiesaka līdz rītdienai — 10. februārim. RIGAS 1942. G. BASKETBOLA MEISTARĪBAS IZCĪNAS NOTEIKUMI 1. Vienība var spēlēt vienīgi b-bas reģistrēti spēlētāji — pēc basketbola sekcijai iesniegtā rakstiska pieteikuma uz kura atrodams biedrības valdes vai pārstāvja un paša izpildītājs paraksts. 2. 2. klasē nevar spēlēt 1. klasē reģistrēti spēlētāji. 3. 2. klasē parafēlis grupās jābūt katrā grupā atsevišķi pieteiktiem spēlētājiem no rezervistiem. Pārmatpaus ārpus pieteikuma nav pieļaujamas. 4. No 2. klasē 1. klasē spēlētājs pāriet ar trešo līdzspēlētu puslaiku. 5. Vienībai jābūt spēles gatavībā noteiktā laikā. Ja pēc līcēnsācīnā vienība nav 5 spēlētāju sastāvā, spēle skaitāma par uzdotu. 6. Par uzdotu spēli jāmaksā soda nauda RM 3,—. 7. Pēc otrās uzdoļās spēles vienība no sacensībām izslēdz, anulējot visus rezultātus. Izslēgtās vienības spēlētājiem nav tiesības Rīgas meistarsacīkstēs startēt no citas b-bas. 8. Ja vienība svairgu apstākļū dēļ nevar lertasties noteiktā laikā, par to jāslūpo rakstiski, sekcijai, vēlākais 3 dienas pirms sacīkstes termiņa, uzrādāt iemeslus. 9. 5 min. pirms spēles vienības kapteinim jāiesniedz tiesnesim spēlētāju saraksts: Vārds, uzvārds un numurs. Sarakstu paraksta kapteinis. Vēlāk jāpārziļumi nav ievērojami. 10. Vienībai jāierodas laukumā līcēpmot noteikumiem atbilstoši basketbola bumbū. 11. Vienībal jābūt tērptai sporta tērpos. Basketbolam neatbilstoši tērpti sportisti spēle nav pieļaujami. 12. Katram sportistam jābūt apmētam ar noteikumos atbilstošu numuru. 13. Spēles notiek pēc LBS 1939. g. izdotājiem noteikumiem. S un FKP basketbola nosare.

VALSTS ĶETA LIETUVE „VEZUVS”

Tērbatas gatvē Nr. 1, tālruni 51330 — 51788 M. Nometņu ielā Nr. 45, tālrunis 43805 Centrālāpkures katli, radiatori un piederumi Kanalizācijas cauruļes un piederumi. Ķeta atļūjumi mašīnājam u. c. Atbēdznieku skūvopļes

Finieru fabrika

bij. D. Michelsons, Rīgā Rūpniecības ielā 52, tālrunis 61530 Saplākšņi, krēslu sēdekļi, klozetsēdekļi, mucīņas, koferi, lāpstas

ALUS DARĪTAVA

„LIVONIJA” Rīgā, Latgales ielā Nr. 231

Indovējs un atbildīgais redaktors Nikolajs Segolniks.

Rīgas meistarsacīkstes paukošanā

S un FKP paukošanas sekcijas sarakojumā no 22. februāra līdz 1. martam Richard'a Wagner'a ielā Nr. 105 notiks Rīgas meistarsacīkstes paukošanā. Sacensības notiks vīriešiem ar floreti un zobenu, sievietēm ar floreti. Visas finālciņas risināsies 1. martā. Dalībniekiem pieteikties līdz 16. febr. S un FKP Vīlandes ielā 3 — 2.

DISKVALIFICĒTI BOKSERI.

S un FKP Smagatētikas sekcija par nesportisku uzvešanas ringā diskvalificēja līdz 1. martam VEF bokseri Artūru Kleistbergu. Uz 2 nedēļām, skaitot ar 6. februārī diskvalificēts arī VEF bokseris Elmārs Kuope, kas sacīkstēm pieteicās, bet tajās nepiedalījās, neuzrādīt okeāda iemesla.

21. februārī Richard'a Wagner'a ielā 105 risināsies sacīkstes bokā junioriem un iesācējiem. Dalībniekiem jāpiesakas līdz 20. febr. S un FKP Vīlandes ielā 3—2.

Smagatētikas sekcijas rīkots smagatētikas tiesnesu kursois interesenti var pieteikties vēl līdz 10. februārim S un FKP Vīlandes ielā 3—2.

NOTIKS VOLEJBOLA ZIBENSTURNIRS.

S un FKP volejbola nozares vadība nolēmus volejbola sezonu ievadīt ar plašu zibensturnīru. Vienības zibensturnīram jāpiesaka līdz 12. februārim Reizē biedrībām jāreģistrē arī spēlētāji un tiesnesi. Termiņu, kas notiks volejbola zibensturnīrs, S un FKP volejbola vadība noteiks tuvākās dienās.

US FUTBOLISTU SANĀKSMĒ NOTKS TREŠDIEN. 11. FEBRUĀRĪ, PL. 19.30 US Telpās Alfrēd'a Rosenberg'a gatvē 11—4. Sanāksmē aļcūāli visi bij. US un UPK futbolisti, arī nestudēti.

VIEGLATĻĒTU TRENIŅI

arodbiedrību sportistiem notiek pirmdienā un piektdienā no pl. 20—22 Skūņu ielā 17, dz. 1 un 3.

REVELS BASKETBOLISTI UN VOLEJBOLISTU SACENSĪBAS

Rēvels pirmo basketbola un volejbola turnīra turpinājumā sākās cīņas absolūti volejbolisti. UENUTO seņcīkās 3 setos pārspēja NMKU vienību 12—15, 15—11, 15—9. Uzvarētāju sekcijā augstācījis Hailīks. Sievīšu turnīrā Kaleva volejbolistes pieveica NMKU izlasi ar 15—10, 15—11 rezultātu. Basketbolā paredzēta UENUTO Sporta sacīkste, sakāra ar vairāku Sporta spēcīļu saslimšanu, nenotika. Taj vietā NMKU basketbolisti sacentās ar Rēvels sasādioto vienību. 33—26 uzvaru iecīnīja sasādiotās spēlētāji, kuru veiksmīgākais cīnītājs bija Kaleva uzbrucējs Kalbergs, kas viens pats izgūva 18 punktus. ● Ungārijas meistarsacīkstēs ātrādošanā uzvarēja Ladany, atstājot 2. vietā garo distancu speciālistu Hīdveagu. ● Sveices meistara tituli 50 km slēpšanā jau 3. gadu pēc kārtas iecīnīja Viktors Borgli. Viņš šoreiz 50 km distancē veica 3 st. 28 min. 46.0 sek., atstājot 2. vietā Freiburghausu 3:33:40.0 st. un 3. Schöchlu 3:34:35.0 st. Veco viru klasē sensacionāli uzvaru atzīmēja 66 gadus vecais Ernsts Frīhs. Nerācīties uz saviem 66 gadēm, viņš ne tikai pārspēja visus konkurentus, bet uzrādīja arī lielisku 3:42:14.0 st. laiku. Frīhs sasniegums ir tikai nepilnas 14 minūtes vācāks par Sveices trīskārtējā meistara Borgli rezultātu.

ATPAKAĻ UZ MAJĀM.

Decembra mēneša sākumā, pēc Maskavas «labākajā» slimnicā pavadītām 30 dienām, mani pārvietoja viesnīcā, jo kuru katru dienu gaidīja no Krievijas dienvidiem atpakaļ atgriezties Rīgas futbolistus. Kaut arī kāja vēl vienmēr nebija izārstēta, tomēr ar lielu



FUTBOLISTA A. SIMAŅA PIEREDZEJUMI PADOMJU ZEMĒ. (10. turpinājums.)

30 dienas Maskavas slimnicā

Vēlu vakarā, kad slimnicā jau valdīja pilnīgs klusums un miera, es vairs lielās sāpēs nespēju izturēt. Palūdzu savu kaimiņu, lai viņš sameklē kādas knaibles, ar ko varētu iegipsējumu atlaust. Knaibles viņš operāciju istabā atrada. Sākām lauzt biezo gipsa kārtu, bet darbs mums neveicās tik ātri kā bijām domājuši. Bijām iegipsējumu mazliet apdrupinājuši, kad mūs pārsteidza kāda apkopēja. Ar lielām grūtībām izdevās to pierunāt, lai tūlīn neziņo par mūsu patvarīgo rīcību dežurējošam ārstam. Lūdzu, lai viņa palīdz man iegipsējumu atlaust. Kad apsolījos ārstei stāstīt, ka gipsa kārtu atlauzu pats ar savu kabatas nazi, tad apkopēja arī uzpēmas iegipsējumu nopemt. Un vai variet iedomāties, ko mēs zem biežās gipsa kārtas ieraudzījām? Lielu, sarkano augoni... Tā tad tas man bija sagādājis šīs neciešamās sāpes. Visu nakti nevarēju aizmigt. Gaŗās stundas nocīnījos ar domām, kas būtu noticis, ja neuzņemtos risku un kāja vēl vienmēr strastoss iegipsēta. Šī nakte man palika atmiņā kā visdrausmīgākais brīdis no Maskavas «labākā» slimnicā pavadītā laika.

prieku atstāju slimnicā, jo nemaz vairs neticēju boļševīku ārstu zināšanām. Ar ilģošanas gaidīju brīdi, kad kopā ar pārējiem Rīgas futbolistiem varēšu doties atpakaļ uz dzimteni. Rīgas ārsti bija mana lielākā cerība. Klusībā ticēju, ka mani tautieši varēs novērst komunistu ārstu pielāstās kļūdas, ka Rīgā manu kāju izārstēs un atkal varēšu staigāt. Gribru vēl atzīmēt, ka par Maskavas slimnicā pavadīto laiku varētu pastāstīt daudz vairāk un daudz raksturīgāk, ja būtu visus notikumus sīku piezīmju veidā uzrakstījis jau slimnicā. To gan sākumā mēģināju darīt, bet man noziedrošinājos minēt no vārda par slimnīcas dzīves apstākļiem, jo, pirmkārt, nedrīkstēju ustraukt tuviniekus un, otrkārt, nebija jau nekāds noslēpums, ka pasta sūtījumu pastāvīgi kontrolēja čeka. Pēc gada mēģinot atstātēt visu pieredzēto, šis tas ir arī piemirsies. Viesnīcā bija nesalīdzināmi labāki dzīves apstākļi kā slimnicā, bet par to tas arī maksāja lielu naudu. Katru dienu ēdienam vien izdevu Rbl. 50,—. Saprātu, ka Maskavā var dzīvot it labi, ja tikai ir nauda, bet pieviltiem krievu strādniekiem tās nebija. Toties augstāko amatu ienēmēji, kas galvenokārt sastādījās no žīdiem, dzīvoja lepnu bagātīnieku dzīvi. Ja Maskavas strādniekiem trūka vias, atskaitot pašu visnepieciešamāko, bez kā nebija iespējams uzturēt dzīvību, tad augstajiem boļševīku varas kungiņiem, kas sevi tik jauki dēvēja par «vienlīdzīgajiem biedriem», netrūka nekā.

Otrā rītā ārste lielās dusmās jautāja, kas atlauzis iegipsējumu. Protams, atbildēju, ka izdarīju to pats ar savu kabatas nazi. Tūlīn sekoja otrs jautājums, kādēļ es to esot darījis? Kad kā atbildi parādīju augoni, tad tūlīn pazuda ārstes dusmas. Viņa no tiesas izbījās, ka to jau nebija konstatējis iepriekšējā dienā. Lielā, padomijas ārstiem pavisam neierastā stelgā viņa sagādāja dažādas zāles, lai augoni ātrāk izārstētu.

Dipl. inž. VALDIS ZAKĒVICIS

Architektu un inženieru birojs AUGSTBŪVES, DZĪLBŪVES, CIVILBŪVES Rīgā, Jēkaba ielā 16, dz. 7. Tālr. 25415

Iszrādē būvprojektus, būvju izmaksas aprēķinus, tehniskos noteikumus un citus tehniskos dokumentus un uzpemas būvradību.

KONZERTU FABRIKA „KAIJA”

Rīgā, Tērbatas ielā 75 Tālr. 92492

Mechaniskā darbnīca „ELEKTRO SOKNIS”

RĪGĀ, Pleskavas ielā 103 Tālr. 93854.

NAV A. JANSONS A/S

Rīgā, Pleskavas ielā 128 Būvuzņēmums Koku apstrādāšanas fabrika Tālr. 92311 un 92981

Rīgas Druķerei, Rīga, Major Flottcher-Str. Nr. 1.